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Når de unge er 16 år, går de fra børneliv til 
ungdomsliv. De starter deres uddannelse, nogle 
flytter sågar hjemmefra, og så mener vi, at de er 
gamle nok til selv at bestemme, hvad de putter i 
deres mund. Vi skal have stoppet dem, inden de 
når den alder. 

Det er vigtigt med information om det sund- 
hedsskadelige og med holdningsbearbejdning, 
som vi faktisk allerede er godt i gang med, og 
som efterhånden har spredt sig. Det er ikke sejt 
at ryge mere. Man skal håndhæve den lov, vi har 
i dag, og man skal straffe butiksejere for ikke at 
overholde loven. På den måde vil vi opnå mere 
end ved at indføre en højere aldersgrænse. 

Det sidste punkt er tobaksreklameloven. For- 
slaget siger, at der alene her er en præcisering af 
gældende lov. Men det vil fratage landets to- 
baksudsalgssteder en grundlæggende frihed til 
ud fra praktiske og kommercielle prioriteringer 
at vælge den mest hensigtsmæssige placering i 
forretningen. Mange forretningsdrivende me- 
ner, at det vil have store konsekvenser og give 
fysiske ændringer i forretninger, og at det vil 
give mange små forretningsdrivende økonomi- 
ske udgifter. Så længe det er lovligt at producere 
en vare, så længe skal man også have lov til at 
sælge den, og den skal da ikke gemmes væk un- 
der disken. I Dansk Folkeparti vil vi værne om 
de små erhvervsdrivende, da de er en stor res- 
source i nærmiljøet, og vi mener, at den lov, der 
er i dag, fungerer. 

Dansk Folkeparti kan derfor ikke tilslutte sig 
forslaget. 

Kl. 12:06 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Vi går videre i ordførerræk- 
ken. Det er SF's ordfører, hr. Karl Bornhøft. 

Kl. 12:07 
(Ordfører) 
Karl H. Bornhøft (SF): 
Først og fremmest skal det siges, at SF synes, det 
er positivt, at ministeren også ser det som en 
nødvendighed, at den nuværende lov på områ- 
det ændres. SF hilser forslaget om en forhøjelse 
af aldersgrænsen fra 16 til 18 år ved køb af tobak 
meget velkommen, således at de unges adgang 
til tobak begrænses. 

Det er vigtigt at understrege, at tobak fortsat 
er den enkeltfaktor, der har størst negativ indfly- 
delse på folkesundheden i Danmark. Derfor er 
det helt nødvendigt, at vi sender et klart og væg- 
tigt signal om, at man skal være myndig, før 
man træffer en så afgørende beslutning, som det 
er at begynde at ryge. 

I SF synes vi bare ikke, at det tiltag er nok. Vi 
vil gerne opfordre ministeren på det kraftigste 
til at overveje tilsvarende regler for alkohol. Ska- 
devirkningerne ved alkohol og tidlig alkoholde- 
but er velkendte, og de danske unge er oven i 
købet blandt de mest drikkende i Europa. Og vi 
vil meget gerne have en ændring af det forhold. 

Hvis den nuværende aldersgrænse fasthol- 
des, adskiller Danmark sig jo også fortsat fra de 
øvrige nordiske lande og fra en række europæ- 
iske lande, som vi normalt sammenligner os 
med. Desuden vil et fælles forbud sende et klart 
signal til børn og unge om samfundets holdning 
til tobak og alkohol. En væsentlig betragtning er 
desuden, at det rent praktisk ville være svært at 
formidle og håndtere forskellige aldersgrænser 
for butikspersonalet. Og det er en vigtig pointe, 
at hvis loven forudsættes overholdt af detailhan- 
delen, skal det kunne gøres meget nemt. 

Det er naturligvis positivt, at tobaksfabrikan- 
terne efter den foreslåede lovændring skal de- 
klarere alle tilsætningsstoffer, således at EU-di- 
rektivet implementeres fuldt ud. Det ville næ- 
sten være mærkeligt andet. Problemet er bare, at 
vi i SF ikke stiller os tilfreds med blot en deklara- 
tion. Allerede i starten af december havde jeg 
sammen med andre et møde med ministeren om 
de afhængighedsskabende stoffer i tobak. Der 
tilbød jeg ministeren, at vi kunne gå i gang med 
et fælles grundlag for at finde ud af, hvordan vi 
slipper af med de afhængighedsskabende stof- 
fer, og at vi skulle have en tidsfrist. 

På det tidspunkt var ministeren ikke klar til et 
fælles samarbejde, men tiderne ændrer sig jo 
forhåbentlig. For det er vigtigt, at vi får fjernet 
disse stoffer i tobakken. Ved at fjerne de såkaldte 
aromastoffer i tobaksprodukter, som gør røgen 
mildere, sød og mindre irriterende i lungesyste- 
met, gør man det jo sværere for børn og unge at 
begynde at ryge, fordi rygningen kommer til at 
medføre det ubehag, som under alle omstæn- 
digheder opstår ved rygning på et senere tids- 
punkt. Kort sagt: Det er fint nok ikke at skjule 
det fra starten. 

Ved at fjerne de stoffer, der øger afhængighe- 
den, mindsker man jo altså også udviklingen af 
den fysiske afhængighed af tobak, og man mu- 
liggør i højere grad chancen for at få succes med 
rygestop. 

I SF vil vi derfor gøre en aktiv indsats for at 
forsøge at fremtvinge en anden holdning til bru- 
gen af tilsætningsstoffer i tobaksindustrien. Vi 
mener, at der skal indføres mekanismer, der sik- 
rer, at alle tilsætningsstoffer i alle tobaksproduk- 


